
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 4,460,686 3,953,546 507,140

지방의회 운영 지원 1,545,461 1,560,470 △15,009

의정활동 지원 1,453,012 1,376,850 76,162

의정공통업무 및 의장단 활동 지원 1,056,210 1,046,820 9,390

205 의회비 1,001,910 992,520 9,390

01 의정활동비 184,800 184,800 0

1)의정활동비 184,800

02 월정수당 465,206 458,783 6,423

1)월정수당 465,206

05 의정운영공통경비 104,545 101,500 3,045

1)의정운영 공통 업무추진
104,545

06 의회운영업무추진비 116,800 116,800 0

1)의장단 활동비 116,800

2)의장 43,200

2)부의장 21,600

2)상임위원장 46,800

2)예결특위위원장 5,200

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 7,400 6,000 1,400

1)의원 공공위탁교육비 4,200

1)세미나 등 자체교육강사료
3,200

08 의원역량개발비(민간위탁) 12,600 11,200 1,400

1)의원역량개발비(민간위탁)
12,600

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

1)정책개발 조사,연구 등 용역비
70,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

1)의장단 협의체 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 14,954 18,434 △3,480

1)국민연금 부담금
14,954

12 의원국민건강부담금 18,605 18,003 602

1)건강보험료 부담금
16,492

1)장기요양 보험료 부담금
2,113

304 연금부담금등 54,000 54,000 0

03 의원상해부담금 54,000 54,000 0

1)의원 상해 부담금 54,000

2)사망 36,000

2)장애 18,000

1,100,000원*14명*12회

2,769,080원*14명*12월

7,467,500원*14명

3,600,000원*1명*12월

1,800,000원*1명*12월

1,300,000원*3명*12월

1,300,000원*4회

300,000원*14명

400,000원*2명*4회

900,000원*14명

5,000,000원*14명

7,000,000원*1회

2,769,080원*10명*12월*4.5%

2,769,080원*14명*12월*3.545%

16,492,000원*12.81%

1,500,000원*1명*24월

1,500,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

305 배상금등 300 300 0

01 배상금등 300 300 0

1)증인출석 실비 보상금 300

국내·외 의정활동 지원 136,175 133,250 2,925

202 여비 40,665 39,210 1,455

01 국내여비 8,080 7,360 720

1)상,하반기 비교시찰 등 의원 수행직원 5,600

2)일비 1,400

2)숙박비 2,800

2)식비 1,400

1)상,하반기 비교시찰 등 사전답사 수행직원 2,480

2)일비 640

2)숙박비 1,200

2)식비 640

03 국외업무여비 32,585 31,850 735

1)의원 공무국외출장 수행직원
25,235

1)국제회의,자매결연,국가공식행사참가의원
수행직원 7,350

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

1)서울시 구의회 간 체육대회
6,000

1)유관기관, 직능단체, 시민단체 등 간담회 및
강북구 체육행사 6,000

205 의회비 83,510 82,040 1,470

03 의원국내여비 18,340 18,340 0

1)의원 국내비교시찰 14,140

2)일비 2,800

2)숙박비 7,840

2)식비 3,500

1)의정활동 직무교육여비
4,200

04 의원국외여비 65,170 63,700 1,470

1)의원 공무국외출장 50,470

1)국제회의, 자매결연 국가공식 행사 참가 및
국제우호도시방문 등 14,700

의회운영의 내실화 226,659 97,332 129,327

201 일반운영비 35,955 27,222 8,733

01 사무관리비 35,955 24,910 11,045

1)회의록 발간 13,620

2)속기료 13,020

2)영구 보존 회의록 발간
600

100,000원*3회

20,000원*7명*5일*2회

50,000원*7명*4일*2회

20,000원*7명*5일*2회

20,000원*4명*4일*2회

50,000원*4명*3일*2회

20,000원*4명*4일*2회

3,605,000원*7명

24,500,000원*30%

6,000,000원

6,000,000원

20,000원*14명*5일*2회

70,000원*14명*4일*2회

25,000원*14명*5일*2회

150,000원*14명*2회

3,605,000원*14명

49,000,000원*30%

93,000원*2명*70일

30,000원*20권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

1)운영수당 5,290

2)공무국외출장 심사위원회 운영 수당
1,050

2)정보공개심의회 운영 수당
560

2)의원 행동강령운영 자문위원회 운영 수당
1,260

2)성희롱,성폭력 고충심의위원회 참석수당
420

2)인사위원회 참석 및 심의수당
2,000

1)수어 통역비 6,000

2)본회의 4,000

2)토론회 2,000

1)의회 전문성 강화 교육(민간위탁)
3,200

1)직원 역량 개발 교육 7,845

2)강사료 1,000

2)교육진행비 6,845

202 여비 2,120 0 2,120

05 공무원 교육여비 2,120 0 2,120

1)의회 전문성 강화 교육 여비
2,120

203 업무추진비 38,740 36,210 2,530

03 시책추진업무추진비 38,740 36,210 2,530

1)국직원과의 대화 및 업무추진
4,500

1)의정,의사,홍보,정책지원 관련 업무추진 19,200

2)의정관련 업무추진 6,000

2)의사관련 업무추진 4,800

2)홍보관련 업무추진 3,600

2)정책지원관련 업무추진
4,800

1)사무국업무 및 각종행사 추진
4,000

1)전문위원 의안심사 및 조사활동
9,600

1)행사업무 추진 1,440

204 직무수행경비 20,400 15,900 4,500

03 특정업무경비 20,400 15,900 4,500

1)대민활동비 20,400

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

1)토론회 등 발표자 사례금
5,000

70,000원*5명*3회

70,000원*4명*2회

70,000원*9명*2회

70,000원*3명*2회

100,000원*4명*5회

100,000원*40시간

200,000원*10시간

800,000원*4명

500,000원*2명

185,000원*37명

530,000원*4명

4,500,000원

500,000원*12월

400,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*12월

4,000,000원

9,600,000원

120,000원*12월

50,000원*34명*12월

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 124,444 10,650 113,794

01 자산및물품취득비 124,444 10,650 113,794

1)의원 회의실 컴퓨터 구매
960

1)의원실 모니터 구매 4,056

1)상임위원회실 음향시스템 교체
84,978

1)본회의장 출석 및 발언관리 프로그램 교체
8,050

1)의원 및 전문위원 노트북 구매
26,400

쾌적한 의회환경 조성 33,968 99,448 △65,480

201 일반운영비 20,064 9,580 10,484

01 사무관리비 3,760 9,580 △5,820

1)환경정비용 물품구입 800

1)신규직원 사무실 책상유리
210

1)의원 회의실 전동현수막 걸이대 설치
2,750

02 공공운영비 16,304 0 16,304

1)승강기 유지보수 16,304

2)승강기 메인보드기판 교체
16,304

401 시설비및부대비 8,000 15,000 △7,000

01 시설비 8,000 15,000 △7,000

1)외부벽면 안전휀스 설치
4,000

1)의원 회의실 벽면 도배공사
4,000

405 자산취득비 5,904 74,868 △68,964

01 자산및물품취득비 5,904 74,868 △68,964

1)전문위원실 사무실 조성 5,904

2)책상 572

2)캐비닛 580

2)서랍장 466

2)원형탁자 155

2)파티션(대) 237

2)파티션(소) 3,348

2)기둥 112

2)마감바 120

2)전선벨트 134

2)책상유리 180

의정활동 홍보 92,449 183,620 △91,171

인터넷 생방송 시스템 운영 30,376 31,348 △972

960,000원*1대

312,000원*13대

42,489,000원*2개소

8,050,000원

1,650,000원*16대

200,000원*4회

70,000원*3개

2,750,000원*1대

16,304,000원*1대

100,000원*40m

4,000,000원*1식

286,000원*2개

289,700원*2개

232,900원*2개

155,000원*1개

237,000원*1개

186,000원*18개

27,800원*4개

14,900원*8개

26,700원*5개

90,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 30,376 31,348 △972

01 사무관리비 9,570 11,372 △1,802

1)마을버스 내·외부 광고
9,570

02 공공운영비 20,806 19,976 830

1)인터넷 생방송 인력지원
20,806

구의회 누리집 관리 3,146 9,610 △6,464

201 일반운영비 3,146 9,610 △6,464

01 사무관리비 110 110 0

1)누리집 도메인 사용료 44

1)한글 인터넷주소 사용료 66

02 공공운영비 3,036 9,500 △6,464

1)누리집 및 서버 유지보수비
1,936

1)누리집 안심본인인증서비스 사용료
550

1)누리집 민간아이핀인증서비스 사용료
550

의정활동 홍보자료 발간 58,927 87,662 △28,735

201 일반운영비 55,527 84,262 △28,735

01 사무관리비 55,527 84,262 △28,735

1)의회보 4,950

1)의정홍보물 등 제작 1,000

1)의원 수첩 3,000

1)현수막 게시대 홍보 5,129

2)의회 앞 지정 게시대
3,327

2)동별 지정 게시대 1,802

1)의회 홍보 만화책자 음성파일 제작
3,000

1)편집 프로그램 구독료 1,730

2)Adobe Creative Cloud 1,215

2)Adobe Photoshop 515

1)이미지 사이트 저작권 구독료
1,320

1)자막프로그램 이용료 530

1)의정홍보 신문광고료 22,000

1)신문구독료 12,868

2)광역신문(2개소) 1,440

2)광역신문(1개소) 1,200

2)지역신문(4개소) 8,268

2)지역신문(1개소) 1,960

203 업무추진비 3,400 3,400 0

435,000원*11대*2회

378,290원*1명*55일

44,000원

66,000원

23,900원*81일

550,000원

550,000원

16,500원*300부

1,000,000원

10,000원*300부

69,300원*2개*24회

69,300원*13개*2회

3,000,000원

101,200원*12월

42,900원*12월

1,320,000원

530,000원

550,000원*40회

15,000원*8부*12월

10,000원*10부*12월

1,300원*120부*53주

2,000원*20부*49주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 홍보 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 3,400 3,400 0

1)의회홍보활동 업무추진 3,400

행정운영경비 2,915,225 2,393,076 522,149

인력운영비(구의회사무국) 2,460,089 2,037,147 422,942

인력운영비(구의회사무국) 2,460,089 2,037,147 422,942

101 인건비 2,381,369 1,976,997 404,372

01 보수 1,904,010 1,832,501 71,509

1)봉급 1,272,407

2)연봉제(4급) 96,030

2)연봉제(5급,일반직)
85,054

2)연봉제(5급,별정직)
82,261

2)호봉제(6급 이하) 1,009,062

3)6급(25호봉)
308,559

3)7급(16호봉)
485,036

3)8급(8호봉)
172,794

3)9급(3호봉)
42,673

1)초과근무수당 231,685

2)5급 20,804

2)6급 53,230

2)7급 96,169

2)8급 28,779

2)9급 13,192

2)8급(운전원, 수행원)
19,511

1)가족수당 28,710

2)배우자 11,136

2)존속 3,480

2)비속(첫째자녀)
4,872

2)비속(둘째자녀)
8,352

2)비속(셋째이후자녀)
870

1)육아휴직수당 25,200

1)업무대행수당 4,800

1)정근수당(호봉제)
84,089

1)정근수당가산금(호봉제) 24,360

2)25년이상 7,800

3,400,000원

94,424,000원*1명*1.017

83,632,000원*1명*1.017

80,884,960원*1명*1.017

4,213,900원*6명*12월*1.017

3,312,000원*12명*12월*1.017

2,359,800원*6명*12월*1.017

1,748,300원*2명*12월*1.017

14,446원*2명*59시간*12월*1.017

12,321원*6명*59시간*12월*1.017

11,130원*12명*59시간*12월*1.017

9,992원*4명*59시간*12월*1.017

9,160원*2명*59시간*12월*1.017

9,992원*2명*80시간*12월*1.017

40,000원*29명*12월*0.8

20,000원*29명*12월*0.5

20,000원*29명*12월*0.7

60,000원*29명*12월*0.4

100,000원*29명*12월*0.025

1,500,000원*2명*12월*0.7

200,000원*2명*12월

1,009,062,000원*1/12*0.5*2회

130,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

2)20년이상 - 25년미만
6,600

2)15년이상 - 20년미만
4,800

2)10년이상 - 15년미만
2,160

2)5년이상 - 10년미만
3,000

1)대우공무원수당
24,823

1)모범공무원수당 600

1)특수업무수당 19,680

2)특수직무수당(의회) 18,840

3)4급 1,200

3)5급 1,920

3)6급 4,320

3)7급이하 11,400

2)기술정보수당 240

3)8급이하 240

2)기술정보수당가산금 600

3)기능장,기사 360

3)운전 240

1)정액급식비 48,720

1)명절휴가비 100,907

1)연가보상비 38,029

2)4급(연봉제)
2,327

2)5급 일반직(연봉제)
2,219

2)5급 별정직(연봉제)
2,146

2)6급이하(호봉제)
31,337

02 기타직보수 477,359 144,496 332,863

1)기본급(임기제) 382,721

2)7급(정책지원관)

336,025

2)8급(영상) 46,696

1)초과근무수당(임기제) 63,294

2)7급 56,099

2)8급 7,195

1)가족수당(임기제) 7,920

2)배우자 3,072

110,000원*5명*12월

80,000원*5명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*5명*12월

1,009,062,000원*4.1%*0.6

50,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*19명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

140,000원*29명*12월

1,009,062,000원*1/12*120%

96,030,000원*1/12*78%*86%*1/30*13일

85,054,000원*1/12*84%*86%*1/30*13일

82,261,000원*1/12*84%*86%*1/30*13일

1,009,062,000원*1/12*86%*1/30*13일

49,820,000원*3명*1.017+45,237,000원*4명*
1.017

45,914,800원*1명*1.017

11,130원*7명*59시간*12월*1.017

9,992원*1명*59시간*12월*1.017

40,000원*8명*12월*0.8



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

2)존속 960

2)비속 3,888

3)첫째자녀 1,344

3)둘째자녀 2,304

3)셋째이후자녀
240

1)정액급식비(임기제)
13,440

1)연가보상비(임기제)
9,984

204 직무수행경비 78,720 60,150 18,570

02 직급보조비 78,720 60,150 18,570

1)4급 4,800

1)5급 6,000

1)6급(임기제7급포함)
27,300

1)7급(임기제8급포함)
25,740

1)8급이하 14,880

기본경비(구의회사무국) 455,136 355,929 99,207

기본경비(구의회사무국) 455,136 355,929 99,207

201 일반운영비 257,751 250,179 7,572

01 사무관리비 165,987 158,895 7,092

1)인쇄비 10,987

2)초청장 1,000

2)봉투 500

2)표창장(정기,수시)
9,487

1)현행자치법규집 654

2)추록 600

2)가제 54

1)방문 기념품 제작 20,000

1)홍보용 현수막 제작 3,280

2)행사 홍보용 820

2)의정활동 홍보용
2,460

1)행정사무 소모품 구입 4,406

2)복사용지(A4) 2,640

2)복사용지(A3) 360

2)사무용품비 1,080

2)행정봉투(4호) 210

2)고급봉투(특호) 116

1)속기 녹음용품 건전지(1.5V)
176

20,000원*8명*12월*0.5

20,000원*8명*12월*0.7

60,000원*8명*12월*0.4

100,000원*8명*12월*0.025

140,000원*8명*12월

382,721,000원*1/12*84%*86%*1/30*13일

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*13명*12월

165,000원*13명*12월

155,000원*8명*12월

1,000원*500매*2회

500원*500매*2회

24,200원*112조+24,200원*350조*80%

600,000원

4,500원*12회

20,000,000원

8,200원*10㎡*10개소

8,200원*10㎡*30개소

20,000원*11상자*12월

30,000원*1상자*12월

270,000원*4회

5,830원*3속*12월

19,200원*1속*6월

550원*4개*80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

1)의원배지구입 840

1)의장(부의장) 필요용품 구매
2,800

1)의원 필요물품 구매 3,000

1)회의용품비 4,480

2)의원 사무용품비 4,480

1)의정 홍보용 사진 인화료 3,672

2)8"*10" 1,152

2)10"*15" 2,520

1)컴퓨터 속기기기 유지관리비
800

1)프린터(의원실) 유지관리비
8,400

1)프린터(사무국) 유지관리비
8,400

1)복합기(사무국,접견실) 유지관리비
7,000

1)모사전송기 유지관리비
400

1)기타 구입비 4,020

2)신문구독료 2,520

2)자치행정관련 도서구입 500

2)정기간행물 구독료 1,000

1)고문변호사 자문료
9,900

1)기본업무추진급량비
64,282

1)연하장발송(신년) 4,000

1)근조기 및 경하기 제작 760

1)근조기 및 경하기 운송위탁 설치수수료
3,600

1)공무원증 제작 130

02 공공운영비 91,764 91,284 480

1)청사관리 18,684

2)건축물 및 시설장비 유지보수
10,315

2)청사 내·외부 청소 5,169

3)사무실 청소 1,875

3)내부 창문(창틀) 청소 200

3)바닥 왁스 2,000

3)카페트(위원회실) 세척
330

3)소파(의장 및 부의장실,위원장실)세척
130

3)청소 세제 등 부대비용 634

15,000원*14명*4벌

2,800,000원

3,000,000원

4,000원*14명*80일

8,000원*12장*12월

15,000원*14장*12월

200,000원*4대

150,000원*14대*4회

150,000원*7대*8회

200,000원*5대*7회

100,000원*2대*2회

15,000원*14종*12월

500,000원

1,000,000원

165,000원*5명*12월

8,000원*36명*20식*12월*93%

500원*8,000명*1회

190,000원*4개

300,000원*12월

13,000원*10매

5,000원*2,063㎡

2,500원*750㎡

200,000원

2,000원*1,000㎡

1,650원*100㎡*2실

3,500원*37개

634,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

2)전기, 기계시설용품 2,000

2)청소용품 구매 1,200

1)비데 유지보수비 3,344

1)정화조 청소 800

1)공공요금 및 제세 38,608

2)우편요금 600

2)공공요금 29,880

3)전기요금 21,600

3)상·하수도 요금 1,800

3)도시가스 요금 2,400

3)전화 요금 4,080

2)환경개선부담금(차량)
340

2)교통유발부담금 640

2)자동차세 640

3)승용차(의전) 500

3)승합차(행정) 140

2)차량보험료 1,740

3)승용차(의전) 780

3)승합차(행정) 960

2)무선인터넷 및 케이블TV 시청료
1,368

2)쓰레기봉투 구입비
900

2)기타 수수료 2,500

3)전기안전관리 검사비
1,200

3)소방안전협회비 50

3)도시가스시설 정기검사비
50

3)소방시설 종합 정밀점검
1,200

1)전화 회선 교체 비용 1,100

1)시설장비 유지비 5,008

2)방송장비 1,000

2)무인경보시스템 4,008

1)승강기 유지보수비 2,400

1)승강기 수리비 1,000

1)정수기 및 공기청정기 유지보수비
1,720

1)청사 주변 조경 정비 3,100

1)차량유지비(유류비, 수리비, 기타) 16,000

2)승용차(10,000km이상) 6,000

2)승합차(10,000km이상) 10,000

1,000,000원*2회

100,000원*12월

19,900원*14대*12월

800,000원*1회

50,000원*12월

1,800,000원*12월

300,000원*6월

200,000원*12월

340,000원*12월

85,000원*2대*2회

640,000원

500,000원*1대

70,000원*2대

780,000원*1대

480,000원*2대

114,000원*12월

2,500원*30장*12월

100,000원*12월

50,000원*1회

50,000원*1회

600,000원*2회

1,100,000원*1식

250,000원*4회

334,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원

143,300원*12월

3,100,000원

6,000,000원*1대

5,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

202 여비 99,456 79,296 20,160

01 국내여비 99,456 79,296 20,160

1)기본업무추진여비
99,456

203 업무추진비 9,420 9,000 420

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

1)기관운영업무추진비(국장)
3,300

04 부서운영업무추진비 6,120 5,700 420

1)의회사무국 운영 4,920

1)전문위원실 운영 1,200

204 직무수행경비 6,600 6,600 0

01 직책급업무수행경비 6,600 6,600 0

1)4급 4,200

1)5급 2,400

303 포상금 79,909 0 79,909

01 포상금 79,909 0 79,909

1)포상금 79,909

2)직무유공공무원 표창 600

2)성과상여금 79,309

405 자산취득비 2,000 10,854 △8,854

02 도서구입비 2,000 2,000 0

1)자료실 도서구입비 2,000

20,000원*37명*14일*12월*80%

3,300,000원*1명

410,000원*12월

100,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

200,000원*3명

77,753,600원*1.02

500,000원*4분기


